For this shifts upon Christ the blame of the clergy's sin. As vain is the plea of concessions from temporal lords.

For no human concession holds good except by leave of the superior lord.

And no such leave can be shown from Christ.

They must either deny Christ's lordship, own the concessions invalid, or show His leave. They must either deny Christ's lordship, own the concessions invalid, or show His leave.

9. deum, *pro* dominum, B, B¹, C. 11. de ligno, *om.* B, B¹, C.
14-16. quam . . . blasfemia, *om.* B, B¹, C. 23. contraria, *sed in marg.*
humana, B. 25. habeant, B, B¹, C. 27. *susp.* irritanda *al. man.*
evitanda, B. evitanda, *sed. al. man. in marg.* irritanda, B¹, C. 30.
28., B, B¹, C. ost. ad hoc, *ord. inv.* B, B¹, C.

domini in isto crimine diucius immorantur, de tanto in peccato maximo diabolice se indurant. Et quantum ad leges et vitas papales patet quod est confirmacio criminis sicut prius.

- 102.** Quid enim valent iste evidencie nisi probate fuerint racionibus vel scriptura. Sed, cum non sunt in Christo * est et non, patet quod impossibile est istorum alterutro tradiciones istas papales vel leges hominum stabilire. Et vellem quod, clerus contra expropriacionem istam remurmurans, etiam papa ad istam rationem efficaciter responderet. Et certum est quod non superest fructuosa responsio, nisi reddicio rei tam diu injuste detente, et istud cum contricione, potest per dei gratiam capitali domino complacere.

The example of popes is vain unless supported by reason or scripture.
As Christ does not contradict Himself such proof is impossible.

The only true answer for the clergy is contrite restitution.

CAPITULUM 10^m.

MENDACIUM. Videtur stulta presumpcio istam materiam in novissimis temporibus attemptare. Multi quidem fuerunt sancti canonizati in ecclesia, qui istam dotacionem * clericorum multipliciter approbarunt. Et si testimonium vel conscientia ponderatur haberi possunt mille fideles recte conscientie contra paucos hereticos. Cui ergo parti pocius est credendum. Consuetudo ergo tot sanctorum veterum approbata in ecclesia sancta concorditer daret fidem.

VERITAS. Ista non sunt verba racionis sed contencionis et exprobracionis; ideo sunt humiliter, sapienter et pacienter a fidelibus transcurrenda. Cum autem ex fide omnes sancti citra Christum, ut johannes confitetur, multipliciter peccaverunt, patet quod omnes citra Christum habuerunt valde antiquam consuetudinem * ad peccandum. Ideo si Christi

Mend. objects that the authority of the saints is on the side of endowment.

Ver. answers : the authority of saints, none free from sin, cannot be set against Christ.

- | | |
|--|--|
| 2. diabolico, B, B ¹ , C. | 5. nisi est est et non, pro est et, B ¹ . |
| 8. contra, om. B, B ¹ , C. | exprobracionem, sed int. lin. correpcionem, |
| B. expropriacionem, sed al. man. in marg. | exprobracionem, B ¹ . |
| 10. frivola, pro fructuosa, B, B ¹ , C. | 15. sunt, sed al. man. in marg. |
| fuerunt, B. firūt (=firmant), B ¹ . | 25. fidem vel Christum corr. al. |
| man. in deum, B. deum, B ¹ , C. | 26. deum, pro Xtum, B. |

autoritas sit infinitum prestancior quam consuetudo eorum, quis fidelis non crederet autoritati domini eorum consuetudine pretermissa. Cum ex fide capimus quod nullus sanctorum quantacunque sanctitate prepolleat est in dicto vel consuetudine credendus, nisi de quanto illud consonat cum Christo 5 qui est prima veritas. Et per consequens, habita a Christo vivaciore evidencia ad credendum contrarium, istud est ex illa forciori evidencia dimittendum. Et sic posset esse non

Conformity to
Whose life is the
standard of holiness.
Christ's witness
is thus decisive
against endowments.

stulta presumpcio sed veritatis instigacio quod ista sententia

And these, under
the guise of
charity, have
been increasingly
mischievous.

nunc taliter est temptata: quia ista dotacio sicut in principio sonuit in peccatum, sic continue plus et plus * a B. 152 a. religione domini declinavit. Et error imprimis insensibilis, ymmo qui videbatur esse elemosyna, ex cremento malicie jam

Some men piously patule est perceptus. Ideo ad reprimendum presumpcionem ask belief not be- cause of their own erring wisdom, but because they declare Christ's law.

jhū Christi, et ut dicit Augustinus 'Si Christus hoc asserit

And their self- denial gives weight to their condemnation of endowments.

ve illi qui non credit.' Et ut advocacio ista pro lege Christi B. 5 c. sit clarior, homines promulgantes istam sentenciam non querunt lucrum mundanum nec humanam amiciciam set 20 contrarium paciuntur. Et sic amor dei et legis sue, cum honore suo rependendo, preponderari debet a fidelibus in 102 b.

In these matters Faith and Opinion must be distinguished.

hoc actu; et principium in isto punto et aliis debet esse fidelibus quod discrete distinguant inter fidem et opinionem,

sic quod nichil accipient tanquam fidem nisi ex lege veritatis 25

doctum fuerit. Ideo canonizaciones et quecunque operaciones

papales, consuetudines vel asserciones sanctorum dant

That all saints have sinned is of faith.

opinionem illis in quibus est evidencia cum fide. Ut fides est quod petrus et paulus cum ceteris sanctis multociens graviter peccaverunt, et opinio est quod posteriores canonizati 30

That the saints of papal creation are holy is of opinion.

a romano pontifici erant sancti, licet ad sanctitatem eorum

3. cum autem, B, C. 13. incremento, B. 16. hec, B, B¹, C.

17. hec, B, B¹, C. 20. humanum, *pro* mundanum, B¹, C. vel, *pro*

nec, B, B¹, C. mundanam, *pro* humanam, B¹, C. 22. sibi, *pro*

suo, B. impendendo, B¹. 25. veritate, *pro* lege veritatis, B, B¹, C.

28. citra fidem, *pro* cum fide, B, B¹, C.

quos scriptura sacra canonizat non in proporcione que deo placet attigerant. Et sic non est major evidencia, si isti sancti canonizati a romana ecclesia istam consuetudinem habuerunt, ergo non in hoc contra Christum et suam ecclesiam peccaverunt, quam sequitur, si petrus et paulus contra dominum blasphemarunt, ergo non in hoc contra Christum aut suam ecclesiam peccaverunt. Videamus ergo quid dicit infallibilis racio vel lex dei et illud tanquam fidem vel infallibilem in animum imprimamus. Turpe quidem est sententia ciam et veritatem tanquam fide in animo stabilire et fidem fundatam in scriptura dimittere.

To hold these last sinless as to endowments is to hold Peter sinless in denying Christ.

It is shameful to uphold vain opinion, and set aside the faith founded in the scriptures.

CAPITULUM IIM.

VERITAS. * Lapsus autem a fide, et specialiter quia capitul probabile tanquam fides, facit errores innumerabiles in ecclesia militante. Qui autem credit ut fidem communitati vel populo

C. 6 b. est in januis ut stolidi seducatur, quia * ecclesiaste ^{p°} scribitur, Eccl. i. 15. *stultorum infinitus est numerus.* Et sapiens daniel cum po-

B. 5 d. B. 152 b. ^{The scriptures show the folly of taking the popular voice as authoritative.}

Bel and the Dragon. ^{the} Baal in causa domini superatus, cuius contrarium 1 Kings 3 Reg. 18°. Ideo prudentes habent hanc consuetudinem quando difficultas circa veritatem aliquam ventilatur. In In a difficulty wise men first ask what scripture says.

xviii. 25 et quicquid hec fides in illa materia diffinierit credunt stabiliter tanquam fidem. Si autem fides Scripture neutram partem If it is silent they dismiss the ejus expresserit, dimittunt illud tanquam eis impertinens, et question.

non litigant vel contendunt que pars habeat veritatem. Et ista est magna prudencia sapientium. Ideo est stulta evidencia

6. deum, *sed int. lin.* Christum, B. deum, B¹. Christum, C. 10. et veritatem, *sed al. man.* inanem, B. inanem, B¹, C. fidem, B, B¹, C. 13. autem, om. B, B¹, C. 29. Et ergo, *sed al. man.* ideo, B. Et ideo, B¹.